ΑΒ'. Τῷ ὄντι γὰρ κινδυνεύει χαλεπώτερον (10) εἶναι τὸ κτασχεῖν τὰ ἀγαθὰ τοῦ μὴ παρόντα κτήσασθαι· καὶ ἴσον ἀπελθούσαν εὐημερίαν ἀνακαλέσασθαι δι'

(97) Ἰπὸ τοῦ καιροῦ. Billius: « ob temporis incommoditatem. » Combef. pressius ac melius, « per temporis rationem et imperatoris disciplinam. »

(98) Ὅποιοι. Sic Reg. hm. Alii autem non pauci cœdires, et Herv. ὅτη.

(99) Τοῖς. Ita scripti et editi libri, præter Par.

(1) Ἀποδείκνυσι. Pass. ἀναδείκνυσι. Quod hic benignitatis imperatoris tribuit Gregorius, id malitiæ ascribit Zosimus: εἶτε (ὅπερ ἀληθὲς ἦν) πρόφρασιν τῆς αὐτοῦ ἀναίρεσεως· « sive, quod quidem verum erat, in eo mortis causam invenire voluerit. »

(2) Ἐγχειρίζεται. Plerique codices habent ἐγχειρίζεται. Non tantum Oriens, sed etiam Thracia, adeoque Constantinopolis ipsa, commissa est Gallo. Quod hæc ante anno 351 contigit.

(3) Διδασκάλων τοῖς ὀλεθριωτάτοις. « Perniciosi hi magistri » fuere (ut Libanium ornittam, quem mirificus coluit, licet eum non audierit). Maximus Ephesinus, qui Valentini jussu, ob magicas artes, interfectus est, ut ex Socrate, lib. iii, c. 1; Sozom. lib. v, c. 2; Liban. orat. 12, discimus; Eusebii ejusque discipuli Eusebii, ipse quoque Jamhichus, qui sub Valente obiit, ad quem plures Apostata scripsit epistolas; denique Priscus et Chrysanthius. « His imperii cupiditate, » ait Theodoretus, Hist. lib. iii, c. 3, « Julianus addictus, pietatem exiit. » Et Augustinus lib. v De civit. Dei, c. 21, « Eius egregiam indolem deceptam amore domi-nandi sacrilega et detestanda curiositas. »

(4) Ἀείκρον ἦν. Reg. h, λειπόμενον.

(5) Πληθυνθείσα τῶν πολλῶν. Comb. « accumulata vulgi hominum iniquitas. »

At tumque ab ima parte strepitum edunt; a flatu quidem sursum impulsus, cæterum a superna vi retenti et coerciti: eodem quoque modo ipse, tametsi ob temporis necessitatem, ejusque, qui rerum potiebatur, auctoritatem atque disciplinam, majorem impietatis partem occultaret; nondum enim impietatem aperte profiteri tutum erat; interdum tamen iis qui impietate quam prudentia acutiores erant, mentis arcanum aperiebatur; tum in hoc jam scilicet restabat, ut ad impietatem vis ac potestas accederet. Non multum porro temporis intercessit, cum hanc quoque illi adversus nos concedit exundans multorum luitiquitas, Christianorumque, ut sic loquar, ad summum bonitatis provecta valetudo, contrariamque mutationem quærens, licentiaque et honor, et saturitas, ob quam in insolentiam ac petulantiam prolapsi sumus.

XXXI. At postquam imperatoris benignitas fratrem Cæsarem creavit, partemque orbis terrarum haud exiguum ei commisit; huic autem pro animi libidine ac sine ullo metu perniciosissimis et studiis et præceptoribus operam dare licebat (ipsi porro Asia impietatis schola erat, tam quæ circa siderum scientiam et genituras, inanemque præscientiæ speciem vanissime occupatur, quam quæ circa præstigiarum artem, earum assecram, versatur); unum hoc jam scilicet restabat, ut ad impietatem vis ac potestas accederet. Non multum porro temporis intercessit, cum hanc quoque illi adversus nos concedit exundans multorum luitiquitas, Christianorumque, ut sic loquar, ad summum bonitatis provecta valetudo, contrariamque mutationem quærens, licentiaque et honor, et saturitas, ob quam in insolentiam ac petulantiam prolapsi sumus.

XXXII. Vere enim difficilium esse videtur præsentia bona tueri ac retinere, quam absentia adipisci: faciliusque est sublatam ex oculis felici-

(6) Ἄκρον. Sic tres Regii codd. Non pauci cum editis, ἄκρων.

(7) Τὴν ἐναντίαν ζητοῦσα μεταβολήν. Basil. in hæc verba: « Bonas ad summum corporis habitudines, periculosas medici pronuntiant. Motis enim, sive in bonum, sive in malum omnibus, motique et corpora et negotia moveri mutarique necesse est, hincque petulantia parentem saturitatem vocant... ad summum itaque bonæ, ut ita dicam, valetudinis provecta res Christiana; nec enim ad meliora proficere poterat, in pejora atque contraria ruit ac mutata est: » Τὰς εἰς ἄκρον εὐεξίας σφαλερὰς ἰατρῶν παίδες λέγουσι, etc.

(8) Καὶ ἡ τιμή. Hæc desunt in tribus Reg., nec agnoscit Combef.

(9) Δι' ἧν. Sic plerique codd. Nonnulli tamen cum Par. habent, δι' ὧν.

(10) Χαλεπώτερον. In or. 4C De baptisate, num. 31, sic habet Gregorius: Τῆς αὐτῆς ἐστὶ δυσχερείας καὶ κτήσασθαι τι τῶν ἀγαθῶν οὐκ ὑπάρχον, καὶ κτηθὲν διασώσασθαι. « Eiusdem est difficultatis, et bonum aliquod, quo prius carebas, adipisci, et, cum adeptus fueris, conservare. » Sententia Demosthenis hæc est, juxta Eliam et Heinsium, qui laudant Olynthiacam secundam, ubi tamen contraria sententia legitur circa finem: Πολὺ γὰρ ἴσον ἔχοντασ φυλάττειν ἢ κτήσασθαι πάντα πέφυκε. « Multo enim facilius, quæ habeas, defendi solent omnia, quam parari. » Ad Gregorii sententiam propius accedit Q. Curtius lib. iv, c. 11: « Facilius est quedam vincere quam tueri. Expeditius manus nostræ capiunt, quam continent. »

tatem studio et cura recuperare, quam presentem A conservare. Atque contritionem quidem præcedit contumelia ²³, ut præclare habetur in Proverbiis, gloriam autem humilitas ²⁴: aut, ut dilucidius loquar, quemadmodum calamitas insolentiam, ita splendor et gloria humilitatem comitatur. *Dominus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* ²⁵, atque contrariis contraria vicissim inducit, qui omnia juste admetitur. Quod ipse quoque David perspectum et exploratum habens, hoc in bonorum numero collocat, quod animo contractus et depressus fuerit: gratiamque habet ei, a quo depressus est, tanquam hinc divinarum justificationum cognitio ipsi accesserit. *Priusquam*, inquit, *humiliarer, ego deliqui: propterea eloquium tuum custodivi* ²⁶: dejectionem scilicet inter delictum et respicientiam interponens, utpote ab illo quidem genitum, hanc autem parientem. Peccatum enim dejectionis parens est; dejectio autem, respicientiæ. Nos quippe, cum probi et moderati essemus, in altum sublatis, eoque paulatim proveci ut in hanc rerum speciem hominumque multitudinem Dei ope ac favore pervenerimus, posteaquam incressati sumus, recalcitravimus: et posteaquam dilatati fuimus ²⁷, in arctum redacti sumus: quamque in